
 

DELIBERAZIONE N. 64 del 05.05.2022 

 DELIBERAZIONE N. 64 del 05.05.2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA SECONDO BANDO 2021 AI SENSI DELLA 
L.R. 31/08 ART. 26 MISURE FORESTALI          

 
 
L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di maggio alle ore 14.00 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente  
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente Videoconferenza 
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente Via Telefono 
Montini Antonella ASSESSORE Assente  
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente Videoconferenza 

 
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:   1 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 05.05.2022 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   64 

Oggetto: APPROVAZIONE  GRADUATORIA SECONDO BANDO 2021 AI SENSI 
DELLA L.R. 31/08 ART. 26 MISURE FORESTALI          

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
VISTA la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 "Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 

pesca e sviluppo rurale" che  
− agli art. 25 e 26 assicura il sostegno per lavori di pronto intervento in conseguenza di calamità 

naturali riguardanti il territorio agro-forestale, ossia il recupero e il ripristino dei territori in aree 
montane compromessi da eventi eccezionali attraverso la concessione di aiuti cosidetti “Misure 
Forestali”; 

− l’art. 29 c.1 che prevede che le richieste per l’accesso alle misure d’intervento di cui sopra siano 
presentate all’ente competente per materia dalle imprese agricole e forestali e dagli Enti pubblici; 

− l’art. 34 comma 2 che individua nelle Comunità Montane l’ente competente per le istruttorie delle 
richieste per l’accesso alle misure d’intervento; 

 
RICHIAMATA la D.G.R n. X/6527 del 28 aprile 2017 di approvazione delle nuove disposizioni delle 

“Misure Forestali” e di individuazione delle azioni finanziabili che non si sovrappongono alle 
misure del PSR 2014-2020 e ai Servizi Ambientali affidati ai Consorzi Forestali; 

 
RICHIAMATO il D.d.s.  n. 3226 del 9 marzo 2021 di approvazione del Piano di Riparto 2021 delle 

risorse per le Misure Forestali con il quale sono stati impegnati a favore della Comunità Montana 
di Valle Trompia euro 163.519,58; 

 
RICHIAMATA la delibera G.E. della Comunità Montana n. 120 del 28.07.2021 di approvazione del 

“Secondo Bando 2021 ai sensi della L.R. 31/08 art. 26 Misure Forestali' con la quale visto il 
perdurare dell’emergenza fitosanitaria relativa al bostrico e visto l’atto interlocutorio di Giunta del 
9/6/2021 si è deciso per l’attivazione esclusivamente delle seguenti azioni: 

 
Codice 
Azione 

Azione Beneficiari 

2 Prevenzione e ripristino delle foreste 
danneggiate 

Selvicoltori, ossia proprietari e/o conduttori, 
pubblici e privati (esclusi i Consorzi Forestali) 

 
DATO ATTO:  
− dell'avvenuta presentazione delle domande avvalendosi dell’applicativo SISCO regionale, con 

apertura dei tempi il 02.09.2021 e chiusura il 15.10.2021;  
− di presentazione di n. 3 domande di contributo inoltrate a SISCO alla scadenza del 15.10.2021 

tutte e tre inoltrate dalla Comunità Montana di Valle Trompia e pertanto, come previsto dal 
Bando, istruite dalla D.G. Agricoltura di Brescia; 

 
VISTO che la D.G. Agricoltura di Brescia ha trasmesso le istruttorie, ai sensi dell’art 3.1 del Bando, in 

data 27/10/2022 con prot. 813, 814 e 815; 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 05.05.2022 

 

PRESO ATTO che per la domanda di contributo 202102027664 nel Report Sisco emesso da Regione 
Lombardia è stato erroneamente indicato un punteggio pari a zero per puro errore materiale di 
digitazione e pertanto è stata richiesta e ottenuta una revisione di istruttoria che ha confermato, 
per la domanda, un punteggio pari a 50 come indicato nella Relazione di Progetto; 

 
ORDINATE le domande di contributo, secondo le priorità stabilite delle modalità applicative sopra 

citate e suddivise secondo le modalità previste dalle rendicontazioni annuali alla Regione 
Lombardia, esclusivamente nella Graduatoria delle domande ammissibili in quanto non sono 
state registrate domande non ammissibili; 

 
PRESO ATTO delle Procedure Unificate approvate come Allegato 2 del Decreto n.7172 del 

19/06/2020 che al punto 3.5.2 prevede che le Domande presentate debbano essere finanziate 
integralmente; 

 
VISTO che Comunità Montana di Valle Trompia non ha previsto di integrare il Bando con risorse 

proprie; 
 
RITENUTO non necessario allegare le graduatorie suddivise per singola azione attivata in quanto 

trattasi di una sola azione – Azione 2; 
 
SENTITO l’Assessore Responsabile Mauro Bertelli; 
 
RITENUTO di dare approvazione alle graduatorie risultanti; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Dirigente dell’area territorio agricoltura e ambiente, 
in ordine alla regolarità tecnica e del Direttore, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON voti favorevolmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1-  DI APPROVARE, come in allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, la graduatoria delle domande pervenute nel corso del Secondo Bando 2021 ai sensi della 
L.R. 31/08 art. 26 Misure Forestali comprendenti complessivamente 3 richieste tutte ammissibili 
con esito positivo; 

 
2-  DI TRASMETTERE, secondo le modalità previste dal D.d.s. 19 giugno 2020 n. 7172, la 

graduatoria delle domande ammissibili e non ammissibili di cui al Secondo Bando 2021 ai sensi della 
L.R. 31/08 art. 26 Misure Forestali, agli Uffici preposti della Direzione Generale Agricoltura della 
Regione Lombardia; 

 
3-  DI DICHIARARE con votazione successiva unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.  Dlgs. 267/2000; 
 
4-  DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18/08/2020 n.267; 
 
5-  AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all'albo pretorio. 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 05.05.2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 



 

 

 PROPOSTA N. 194 del 03.05.2022 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Giacomo Remedio 
Responsabile  del Agricoltura e Forestazione 
esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile dell’Area  

Giacomo Remedio 
Gardone V.T.,  03.05.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 PROPOSTA N. 194 del 03.05.2022 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha riflesso sul bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  03.05.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 64 del 05.05.2022 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal 09.05.2022 
 

Il dipendente incaricato 

          Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  09.05.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



Graduatoria delle Domande Ammissibili
N. 

PROGRESSI

VO

N. DOMANDA SIARL

DATA 

PRESENTAZIONE 

DOMANDA

BENEFICIARIO
IDENTIFICATIVO 

BENEFICIARIO (CUUA)

Tipologia 

beneficiario
AZIONE

CODICE 

ISTAT 

COMUNE

Punteggio
SPESA RICHIESTA 

TOTALE (EURO)

SPESA 

AMMESSA 

(EURO)

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE 

(EURO)

1 202102027660 13/10/2021 COMUNITA MONTANA VALLE TROMPIA 83001710173 1 2 017024 50 54 500,00        54 500,00    54 500,00    

2 202102114543 13/10/2021 COMUNITA MONTANA VALLE TROMPIA 83001710173 1 2 017084 50 54 500,00        54 500,00    54 500,00    

3 202102027664 13/10/2021 COMUNITA MONTANA VALLE TROMPIA 83001710173 1 2 017105 50 54 500,00        54 500,00    54 500,00    

163 500,00      163 500,00  163 500,00  

MISURE FORESTALI 2021 Bando Ordinario
LR. 31/08 ARTT. 26

TOTALE


